
 

 

Investitions- und Marketinggesellschaft 

Sachsen-Anhalt mbH 

Am Alten Theater 6 

39104 Magdeburg 

 

Telefon +49 391 568 99 0 

Telefax +49 391 568 99 50 

 

Frauke Flenker-Manthey 

Telefon +49 391 568 99 71 

Telefax +49 391 568 99 51 

Flenker-manthey@img-sachsen-anhalt.de 

HINTERGRUNDMATERIAL 

Magdeburg, 19. Juli 2017 

Tourismus: Zahlen, Daten Fakten für den 
Zeitraum Januar - Juni 2017 
(Übernachtungsstatistik Januar bis Mai 2017) 
 

 Die Amtliche Statistik für den Monat Mai (© Statistisches Bundesamt 
Destatis, 2017 ) 
 
Sachsen-Anhalt verzeichnet für den Zeitraum Januar bis Mai 2017 ein 
Plus von 4,0% bei den Übernachtungen und ein Plus von 4,5% bei den 
Ankünften. Damit liegt Sachsen-Anhalt über dem Bundesdurchschnitt 
von 1,0% bei den Übernachtungen für den Vergleichszeitraum. 
 
Sachsen-Anhalt verzeichnet ein Plus von 18,4% bei den 
Übernachtungen ausländischer Gäste und ein Plus von 8,1% bei den 
Ankünften ausländischer Gäste (Bundesdurchschnitt plus 4,0% bei den 
Übernachtungen). 
 
Für den Monat Mai ergibt sich folgendes Bild: 0,1% bei den 
Übernachtungen und +1,2% bei den Ankünften. Hiermit liegt Sachsen-
Anhalt über dem Bundesdurchschnitt (minus 3% bei den 
Übernachtungen). Sachsen-Anhalt verzeichnet für den Mai 13,2% bei 
den Übernachtungen ausländischer Gäste und 7,7% bei den Ankünften 
ausländischer Gäste. 
  
Regional gestalten sich die Zahlen für den Zeitraum Januar bis Mai 2017 
wie folgt:  
 

Region Übernachtungen 
gesamt 

Anteil 
Ausland 

Ankünfte 
gesamt 

Anteil 
Ausland 

Sachsen-
Anhalt 
gesamt 

2.857.796 (+4%) 209.980 
(+18,4%) 

1.189.076 
(+4,5%) 

93.533 
(+8,1%) 

Harz und 
Harzvorland       

1.048.236 (+2,1%)   35.915 
(+4,6%) 

401.703 
(+3,7%) 

14.704 
(+10,4%) 

Halle, 
Saale, 
Unstrut 

552.306 (+2,2%) 57.132 
(+19,0%) 

242.584 
(+1,5%) 

22.888 
(+5,0%) 

Anhalt-
Wittenberg                           

437.716 (+12,5%)         46.989 
(+44,8%) 

182.222 
(+12,9%) 

21.788 
(+13,2%) 

Magdeburg, 
Elbe-Börde-
Heide       

621.027 (+4,6%) 61.742 
(+16,5%) 

288.336 
(+4,9%) 

31.226 
(+8,2%) 

Altmark                                               198.511 (-0,1%) 8.202  
(-14,8%) 

74.231  
(-2,0%) 

2.927  
(-12,5%) 

 



 
 

 

Investitions- und Marketinggesellschaft 

Sachsen-Anhalt mbH 

Am Alten Theater 6 

39104 Magdeburg 

 

Telefon +49 391 568 99 0 

Telefax +49 391 568 99 50 

 

Frauke Flenker-Manthey 

Telefon +49 391 568 99 71 

Telefax +49 391 568 99 51 

Flenker-manthey@img-sachsen-anhalt.de 

 

 Übernachtungszahlen in ausgewählten Lutherstädten von Januar 
bis Mai 2017  

 
 

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen - 
Anhalt 

    
vorläufige Ergebnisse 

           

    

               Mai 2017       Januar bis Mai 2017   

           Ankünfte Übernachtungen           Ankünfte Übernachtungen   

Stadt   Veränd.   Veränd. durch-   Veränd.   Veränd. durch- 

   insge- gegen- insge- gegen- schn. insge- gegen- insge- gegen- schn. 

   samt über samt über  Aufent- samt über samt über Aufent- 

    Vorj.-   Vorj.- halts-   Vorj.-   Vorj.- halts- 

    monat   monat dauer   monat   monat dauer 

  
 
Anzahl       % 

  
Anzahl       %  Tage Anzahl       %  Anzahl     %  Tage 

                      

   Eisleben, Lutherstadt       2 819  29,1 5 037  46,5  1,8 8 379  23,6 16 151  41,9  1,9 

    Deutschland                2 662  26,7 4 800  44,4  1,8 7 817  20,2 14 744  36,2  1,9 

    Ausland                     157  91,5  237  109,7  1,5  562  104,4 1 407  151,7  2,5 

                      

   Mansfeld, Stadt             1 430  17,4 3 380  10,7  2,4 4 613  13,6 11 077  4,7  2,4 

    Deutschland                1 424  17,2 3 359  11,5  2,4 4 510  15,6 10 908  8,3  2,4 

    Ausland                     6  100,0  21 - 50,0  3,5  103 - 34,8  169 - 67,1  1,6 

                      
                      

   Wittenberg, Lutherstadt     15 046  18,1 28 622  22,8  1,9 46 356  31,3 86 827  34,5  1,9 

    Deutschland                12 432  17,2 24 294  26,0  2,0 39 897  30,1 74 372  33,0  1,9 

    Ausland                    2 614  22,6 4 328  7,7  1,7 6 459  39,0 12 455  43,8  1,9 

 
 
 

 
 Stiftung Luthergedenkstätten Sachsen-Anhalt (© Stiftung 
Luthergedenkstätten Sachsen-Anhalt) 

Die Besucherzahlen der Stiftung Luthergedenkstätten sind in allen 
Museen in 2017 sprunghaft gestiegen, dazu gehört auch ein 
signifikanter Anstieg an ausländischen Gästen (darunter USA, 
Südkorea, Skandinavien, Benelux-Staaten).   

 

 



 
 

 

Investitions- und Marketinggesellschaft 

Sachsen-Anhalt mbH 

Am Alten Theater 6 

39104 Magdeburg 

 

Telefon +49 391 568 99 0 

Telefax +49 391 568 99 50 

 

Frauke Flenker-Manthey 

Telefon +49 391 568 99 71 

Telefax +49 391 568 99 51 

Flenker-manthey@img-sachsen-anhalt.de 

 

Museen Jan-Juni 2016 Jan-Juni 2017 

Lutherhaus 30.861(bis 
Ende Mai) 

47.062 (bis 
Ende Mai) 

Melanchthonhaus 9.135 20.740 

Elternhaus 3.489 8.544 

Geburtshaus 13.872 34.826 

Sterbehaus 11.227 28.168 

Nationale 
Sonderausstellung 
(NSA) im 
Augusteum* 

 12.05. bis 
30.6. 
52.269 
 

 * zur Info: die NSA auf der Wartburg ist Teil des normalen 
Wartburg-Rundgangs. Der normale Wartburg-Besucher zählt 
also automatisch als NSA-Besucher. 
 

 
 Lutherstadt Wittenberg/hier: Tourist-Information (© TI Wittenberg) 

 
(nach Abreisedatum) Januar bis 

Juni 2017 
Januar bis 
Juni 2016 

Veränderung 
in % (+) 

Stadtführungen 2.900 1.411 105,53% 
 

Zimmerbuchungen 2.687 1.219 120% 
 

Übernachtungen 11.358 5.464 108% 
 

Besucher in TI 
Schlossplatz und 
Stadthaus 

121.920 59.458 105% 

 

 
 Lutherstädte Eisleben/Mansfeld/hier: Tourist-Information (© TI 
Lutherstädte Eisleben und Mansfeld) 

 

 
 
 
 



 
 

 

Investitions- und Marketinggesellschaft 

Sachsen-Anhalt mbH 

Am Alten Theater 6 

39104 Magdeburg 

 

Telefon +49 391 568 99 0 

Telefax +49 391 568 99 50 

 

Frauke Flenker-Manthey 

Telefon +49 391 568 99 71 

Telefax +49 391 568 99 51 

Flenker-manthey@img-sachsen-anhalt.de 

 

 
 

Sehenswürdigkeit 
Durch TI Vermittelt 
Jan-Juni 2017 

Durch TI vermittelt 
2016 

Luthers 
Geburtshaus 

7.859 9.246 

Luthers Sterbehaus 6.248 6.799 

Luthers Elternhaus 1.229 1.375 

St. Petri-Pauli 
Kirche 

6.906 6.424 

St. Andreaskirche 5.626 5.599 

St. Annenkirche 334 513 

 
 

 Sonderausstellung „Dialog der Konfessionen. Bischof Julius Pflug 
und die Reformationen“ in Zeitz  (© Vereinigte Domstifter) 

 
Die Ausstellung zählt im ersten Ausstellungsmonat  Juni 2000 
Besucher. Mit Blick auf die bisherigen Gruppenvorbuchungen ist 
davon auszugehen, dass die meisten Gruppen im Monat September 
die Ausstellung besuchen werden. 
 


