

HINTERGRUNDMATERIAL

Magdeburg, 19. Juli 2017

Tourismus: Zahlen, Daten Fakten für den Zeitraum Januar - Juni 2017 (Übernachtungsstatistik Januar bis Mai 2017)

Die Amtliche Statistik für den Monat Mai (© Statistisches Bundesamt Destatis, 2017)

Sachsen-Anhalt verzeichnet für den Zeitraum Januar bis Mai 2017 ein Plus von 4,0% bei den Übernachtungen und ein Plus von 4,5% bei den Ankünften. Damit liegt Sachsen-Anhalt über dem Bundesdurchschnitt von 1,0% bei den Übernachtungen für den Vergleichszeitraum.

Sachsen-Anhalt verzeichnet ein Plus von 18,4% bei den Übernachtungen ausländischer Gäste und ein Plus von 8,1% bei den Ankünften ausländischer Gäste (Bundesdurchschnitt plus 4,0% bei den Übernachtungen).

Für den Monat Mai ergibt sich folgendes Bild: 0,1% bei den Übernachtungen und +1,2% bei den Ankünften. Hiermit liegt Sachsen-Anhalt über dem Bundesdurchschnitt (minus 3% bei den Übernachtungen). Sachsen-Anhalt verzeichnet für den Mai 13,2% bei den Übernachtungen ausländischer Gäste und 7,7% bei den Ankünften ausländischer Gäste.

Regional gestalten sich die Zahlen für den Zeitraum Januar bis Mai 2017 wie folgt:

Region	Übernachtungen	Anteil	Ankünfte	Anteil
	gesamt	Ausland	gesamt	Ausland
Sachsen-	2.857.796 (+4%)	209.980	1.189.076	93.533
Anhalt		(+18,4%)	(+4,5%)	(+8,1%)
gesamt				
Harz und	1.048.236 (+2,1%)	35.915	401.703	14.704
Harzvorland		(+4,6%)	(+3,7%)	(+10,4%)
Halle,	552.306 (+2,2%)	57.132	242.584	22.888
Saale,		(+19,0%)	(+1,5%)	(+5,0%)
Unstrut				
Anhalt-	437.716 (+12,5%)	46.989	182.222	21.788
Wittenberg		(+44,8%)	(+12,9%)	(+13,2%)
Magdeburg,	621.027 (+4,6%)	61.742	288.336	31.226
Elbe-Börde-		(+16,5%)	(+4,9%)	(+8,2%)
Heide				
Altmark	198.511 (-0,1%)	8.202	74.231	2.927
		(-14,8%)	(-2,0%)	(-12,5%)

Investitions- und Marketinggesellschaft Sachsen-Anhalt mbH Am Alten Theater 6 39104 Magdeburg

Telefon +49 391 568 99 0 Telefax +49 391 568 99 50



/// Übernachtungszahlen in ausgewählten Lutherstädten von Januar bis Mai 2017

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen - Anhalt

vorläufige Ergebnisse

	Mai 2017		Januar bis Mai 2017							
	An	künfte	Überna	chtungen		Anki	ünfte	Übernach	ntungen	
Stadt		Veränd.		Veränd.	durch-		Veränd.		Veränd.	durch-
	insge-	gegen-	insge-	gegen-	schn.	insge-	gegen-	insge-	gegen-	schn.
	samt	über	samt	über	Aufent-	samt	über	samt	über	Aufent-
		Vorj		Vorj	halts-		Vorj		Vorj	halts-
		monat		monat	dauer		monat		monat	dauer
	Anzahl	%	Anzahl	%	Tage	Anzahl	%	Anzahl	%	Tage
Eisleben, Lutherstadt	2 819	29,1	5 037	46,5	1,8	8 379	23,6	16 151	41,9	1,9
Deutschland	2 662	26,7	4 800	44,4	1,8	7 817	20,2	14 744	36,2	1,9
Ausland	157	91,5	237	109,7	1,5	562	104,4	1 407	151,7	2,5
Mansfeld, Stadt	1 430	17,4	3 380	10,7	2,4	4 613	13,6	11 077	4,7	2,4
Deutschland	1 424	17,2	3 359	11,5	2,4	4 510	15,6	10 908	8,3	2,4
Ausland	6	100,0	21	- 50,0	3,5	103	- 34,8	169	- 67,1	1,6
Wittenberg, Lutherstadt	15 046	18,1	28 622	22,8	1,9	46 356	31,3	86 827	34,5	1,9
Deutschland	12 432	17,2	24 294	26,0	2,0	39 897	30,1	74 372	33,0	1,9
Ausland	2 614	22,6	4 328	7,7	1,7	6 459	39,0	12 455	43,8	1,9

/// Stiftung Luthergedenkstätten Sachsen-Anhalt (© Stiftung

Luthergedenkstätten Sachsen-Anhalt)

Die Besucherzahlen der Stiftung Luthergedenkstätten sind in allen Museen in 2017 sprunghaft gestiegen, dazu gehört auch ein signifikanter Anstieg an ausländischen Gästen (darunter USA, Südkorea, Skandinavien, Benelux-Staaten).

Investitions- und Marketinggesellschaft Sachsen-Anhalt mbH Am Alten Theater 6 39104 Magdeburg

Telefon +49 391 568 99 0 Telefax +49 391 568 99 50



Museen	Jan-Juni 2016	Jan-Juni 2017
Lutherhaus	30.861(bis	47.062 (bis
	Ende Mai)	Ende Mai)
Melanchthonhaus	9.135	20.740
Elternhaus	3.489	8.544
Geburtshaus	13.872	34.826
Sterbehaus	11.227	28.168
Nationale		12.05. bis
Sonderausstellung		30.6.
(NSA) im		52.269
Augusteum*		

^{*} zur Info: die NSA auf der Wartburg ist Teil des normalen Wartburg-Rundgangs. Der normale Wartburg-Besucher zählt also automatisch als NSA-Besucher.

/// Lutherstadt Wittenberg/hier: Tourist-Information (© TI Wittenberg)

(nach Abreisedatum)	Januar bis Juni 2017	Januar bis Juni 2016	Veränderung in % (+)
Stadtführungen	2.900	1.411	105,53%
Zimmerbuchungen	2.687	1.219	120%
Übernachtungen	11.358	5.464	108%
Besucher in TI Schlossplatz und Stadthaus	121.920	59.458	105%

/// Lutherstädte Eisleben/Mansfeld/hier: Tourist-Information (© TI Lutherstädte Eisleben und Mansfeld)

	Juni 2017	Jan – Juni 2017	2016
Stadtführungen EIL	219	681	672
Stadtführungen Mansfeld	40	83	65
Buchungen Stadtführungen	87	471	891
Besucher TI Eisleben	2130	6469	10293
Besucher TI Mansfeld	558	1649	2965

Investitions- und Marketinggesellschaft Sachsen-Anhalt mbH Am Alten Theater 6 39104 Magdeburg

Telefon +49 391 568 99 0 Telefax +49 391 568 99 50



Sehenswürdigkeit	Durch TI Vermittelt Jan-Juni 2017	Durch TI vermittelt 2016		
Luthers Geburtshaus	7.859	9.246		
Luthers Sterbehaus	6.248	6.799		
Luthers Elternhaus	1.229	1.375		
St. Petri-Pauli Kirche	6.906	6.424		
St. Andreaskirche	5.626	5.599		
St. Annenkirche	334	513		

/// Sonderausstellung "Dialog der Konfessionen. Bischof Julius Pflug und die Reformationen" in Zeitz (© Vereinigte Domstifter)

Die Ausstellung zählt im ersten Ausstellungsmonat Juni 2000 Besucher. Mit Blick auf die bisherigen Gruppenvorbuchungen ist davon auszugehen, dass die meisten Gruppen im Monat September die Ausstellung besuchen werden.

Investitions- und Marketinggesellschaft Sachsen-Anhalt mbH Am Alten Theater 6 39104 Magdeburg

Telefon +49 391 568 99 0 Telefax +49 391 568 99 50